Se si verrà all'arme, la cosa sarà assettata. Se anche il conte non volesse accettar questo partito, Vostra Eccellenza si dignasse intendere da lui di qual modo pretende assicurar mio padre di dui capi: l'uno, ch'egli non rompa la pace; l'altro, che non faccia contra noi offitij segreti secondo il passato. Se Vostra Eccellenza giudicherà che l'assicuramento che proporrà sia degno di essere accettato, mio padre obbedirà Vostra Eccellenza et farà la pace. Se il primo et il secondo partito non haveranno luoco, et che la pace non segua per difetto del Conte, supplica riverentemente mio padre che Vostra Eccellenza voglia far fede a Sua Santità del buon animo suo. Voglia anche operare che il reverendissimo et illustrissimo Legato di Romagna l'abbia per buono et fedele servitore et vassallo di Santa Chiesa.

Et se'l detto reverendissimo avesse altra cagione di volerli poco bene, Vostra Signoria si degni operar che Sua Signoria reverendissima lo [c. 240r] scopra, però che mio padre è per dar a Sua Signoria reverendissima et a tutti gli altri ministri tutte quelle satisfationi che Vostra Eccellenza comandarà, et purgar tutte le calunnia che gli fossero date.

Concludo finalmente che, essendo mio padre bonissimo et humilissimo servitor di Vostra Eccellenza, ricorre a lei per rimedio che non sia perseguitato ingiustamente, dalla bontà della quale come giustissima spera et tiene conto conseguir questa gratia.

Così fatto modo di parlare darà gran giustificatione alle cose che, per colpa del conte, potessero nascere nella nemicitia et, perché quella comunità habbia a restare ben capace della giustificatione che si fa dal lato vostro, non è se non bene ch'ella habbia notitia di tutto quel che si fa con Sua Eccellenza.

*Uno che si trovi alla guerra può con buona ragione obedire al capitano, che non vuole che durante la guerra vada al duello. La cessione che si fa alli vantaggi deve essere certa et chiara.*

Se Tonino de Bardino si fosse contentato più dell'essere [c. 240v] che dell'apparere, sarebbe ricorso all'arme, nel qual caso, se anco le parole ch'egli dice nel suo manifesto sarebbero state necessarie, come non bastevoli hora che si ha a dar conto con scritte. Et se suoi testimonij habbiano fatto offitio buono di tacere che il mio capitano fosse cagione ch'io non mi stringessi al combattere con Tonino, io mi riporto.

Cominciando dunque dal principio, poi che per quello che è passato si vede che Tonino mente che gli paia ch'io non cammini alla strada dell'honore, dico che due soldati del capitano di Tonino diedero la carica per ammazzar uno del mio capitano fino all'alloggiamento della insegna ch'io portavo. Veduto il poco rispetto che mi haveano, seguitai loro che pigliarono la fuga et vicino alla insegna che portava Tonino diedi due ferite